
Originale di Determinazione

Classifica 0007

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI
DELL'ART. 50, CO. 1, LETT. B) DEL D.
LGS. 36/2023, DEL "SERVIZIO DI
PREVENZIONE E CURA DELLE
DIPENDENZE PATOLOGICHE IN
ATTUAZIONE DELLA DGR 426/2024 - OB.
1 PROGETTO INDIPENDENTEMENTE
CASSANDRA" CIG B7730D09D1

File con impronta: 1aa9bbba5ebf9e214fa6ea84777b7a71bcf04abba723e64ada84115fcd8c5e33

Firmato digitalmente da: ANTONIO ROSATI. -- 01/07/2025  17:13:29

N. 000835 data 03/07/2025



IL DIRIGENTE AREA COMUNITA'

Visti gli articoli 107 e 183 del Decreto Legislativo del 18/08/2000, n. 267;
Richiamata la “Convenzione tra i Comuni dell’Ambito Territoriale Sociale 21 “San Benedetto del
Tronto”, per la gestione associata delle funzioni e dei servizi sociali integrati”, approvata dal
Comitato dei Sindaci nella deliberazione n. 2 del 17/03/2010 e rinnovata dallo stesso nella
deliberazione n. 6 del 23/09/2021 e dai Consigli comunali dei Comuni dell’Ambito;
Richiamato il Decreto Sindacale n. 10 del 31/05/2025 “Conferimento di incarico dirigenziale area
comunità” alla dott.ssa Catia Talamonti;
Premesso che:
- con DGR n. 426/2024 sono state approvate le “Linee di indirizzo e dei criteri di ripartizione delle
risorse economiche destinate alle azioni di prevenzione e cura delle dipendenze patologiche - Anni
2024 e 2025 - € 4.985.000,00 - Bilancio 2024-2026;
- con mail del 11/07/2024 codesto Ambito Territoriale Sociale ha inviato il Progetto dell’Ambito
Territoriale Sociale n. 21 al Dipartimento competente;
- con Decreto del Direttore ARS n. 68 del 05/07/2024 ad oggetto “Attuazione DGR 426/2024
concernente l’approvazione delle linee di indirizzo e dei criteri di ripartizione delle risorse
economiche destinate alle azioni di prevenzione e cura delle dipendenze patologiche” sono state
assegnate e liquidate le risorse di cui al Progetto presentato, tra gli altri, dall’ATS21;
- con Verbale del Comitato del Dipartimento delle Dipendenze Patologiche AST AP del 20/05/2025
sono state approvate le modifiche al Progetto dell’ATS21 sopracitato;
Evidenziato che il Progetto in argomento è finanziato per un importo complessivo di € 54.805,00
ed è finalizzato alla realizzazione di due obiettivi specifici in favore della popolazione giovanile del
territorio provinciale in ottica di informazione, sensibilizzazione e prevenzione sul tema delle
dipendenze patologiche;
Dato atto che il primo obiettivo del Progetto di cui sopra prevede la realizzazione azioni di
prevenzione e cura delle dipendenze patologiche anche attraverso Festival da realizzarsi in
almeno due località nel territorio degli ATS della provincia di Ascoli Piceno, con la partecipazione
di artisti musicali noti tra i giovani, nel periodo estivo;
Dato atto pertanto che, questo ATS intende procedere all’attivazione del “Servizio di prevenzione
e cura delle dipendenze patologiche in attuazione della DGR 426/2024 – Ob. 1” di cui in
argomento, per un importo complessivo stimato di valore inferiore alla soglia di rilievo comunitario
previste dal D. Lgs. N° 36/2023;
Dato atto che:
- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D. Lgs.
36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in
oggetto;
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di
importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza
consultazione di più operatori economici;
Richiamato il Codice del Terzo Settore - Decreto legislativo 3 luglio 2017 n.117 e ss.mm.ii., il
quale ha provveduto al riordino e alla revisione complessiva della disciplina vigente in materia, sia
civilistica che fiscale, definendo, per la prima volta, il perimetro del cd. Terzo Settore e, in maniera
omogenea e organica, gli enti che ne fanno parte;
Preso atto che ai sensi dell'art. 4 del CTS, se iscritti nel RUNTS (registro unico nazionale del
Terzo settore) sono Enti del Terzo Settore:
le organizzazioni di volontariato (ODV) (artt. 32 e ss.);
le associazioni di promozione sociale (APS) (artt. 35 e ss.);
gli enti filantropici (artt. 37 e ss.);
le imprese sociali, incluse le cooperative sociali (art. 40);
le reti associative (artt. 41 e ss.);
le società di mutuo soccorso (SOMS) (artt. 42 e ss.);
le associazioni riconosciute o non riconosciute, le fondazioni e gli altri enti di carattere privato
diversi dalle società costituiti per il perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità civiche,



solidaristiche e di utilità sociale mediante lo svolgimento, in via esclusiva o principale, di una o più
attività di interesse generale di cui all'art. 5, in forma di azione volontaria o di erogazione gratuita di
denaro, beni o servizi, o di mutualità o di produzione o scambio di beni o servizi;
Richiamato l'art. 35. del CTS a menzione del quale "le associazioni di promozione sociale sono
enti del Terzo settore costituiti in forma di associazione, riconosciuta o non riconosciuta, da un
numero non inferiore a sette persone fisiche o a tre associazioni di promozione sociale per lo
svolgimento in favore dei propri associati, di loro familiari o di terzi di una o più attività di cui
all’articolo 5, avvalendosi in modo prevalente dell’attività di volontariato dei propri associati";
Considerato che le APS offrono un grande potenziale per chi vuole realizzare progetti che
abbiano un impatto positivo sulla comunità, dal sostegno alle persone in difficoltà alla promozione
di iniziative culturali e ricreative, oltre ad essere enti che si distinguono per la loro capacità di
operare su vari fronti, rispondendo alle esigenze sociali di diversi gruppi e per il loro impegno nella
realizzazione di attività che favoriscono il benessere collettivo senza fini di lucro;
Considerato altresì opportuno, per le motivazioni espresse in narrativa, avvalersi di un operatore
economico con comprovata e documentata esperienza professionale nel settore in grado di fornire
validi e qualificati strumenti di organizzazione ed esecuzione;
Rilevata la presenza sul mercato dell’Associazione di Promozione Sociale “Prima Persona
Plurale” (C.F./P.I. 91046770441/02479490449) con sede legale in Viale dello Sport n. 54/A –
63074 - San Benedetto del Tronto (AP), il quale risulta in possesso di pregresse e documentate
esperienze nello specifico settore di intervento sociale, realizzando efficacemente nel territorio
provinciale, attraverso una rete solida di collaborazioni e una chiara attenzione ai temi sociali e
generazionali, festival itineranti e laboratori creativi;
Acquisito con nota pec prot. n. 47359 del 26/06/2025 il preventivo, depositato agli atti d’ufficio,
dell’APS Prima Persona Plurale sopramenzionata che offre il Servizio richiesto ad un prezzo
complessivo pari ad € 26.311,00, oltre iva nella misura del 22%, ritenuto congruo e conveniente
per l'Ente in relazione alle attuali condizioni del mercato, e rispondente alle esigenze e agli obiettivi
dell’Amministrazione;
Dato atto che dai controlli effettuati il citato operatore economico risulta essere in possesso dei
requisiti di ordine generale di cui al D. Lgs. 36/2023;
Ritenuto, per quanto detto sopra, di poter procedere all’affidamento diretto del “Servizio di
prevenzione e cura delle dipendenze patologiche in attuazione della DGR 426/2024 – Ob. 1
Progetto Indipendentemente Cassandra”, in favore dell’APS Prima Persona Plurale (C.F./P.I.
91046770441/02479490449) per un importo lordo complessivo di € 32.099,42 (€ 26.311,00 oltre
iva nella misura del 22%) dall’aggiudicazione fino al 31/12/2025, o comunque all’esaurirsi delle
risorse destinate all’intervento;
Dato atto che l’Ente si riserva la possibilità di avvalersi dell’opzione di proroga ai sensi dell’art.
120 D. Lgs. n. 36/2023 a seguito di concessione del differimento della scadenza progettuale da
parte degli Uffici Regionali competenti;
Preso atto che l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto,
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità
economico-finanziaria e tecnico-professionale;
Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali della procedura di affidamento in parola, ai sensi
dell’art. 17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023, come segue:a) il fine che il contratto intende perseguire è affidare il Servizio di prevenzione e cura delle

dipendenze patologiche in attuazione della DGR 426/2024 – Ob. 1;b) l’oggetto del contratto è lo svolgimento di interventi di prevenzione e cura delle dipendenze
patologiche in favore della popolazione giovanile del territorio attraverso la realizzazione di
due festival itineranti e di laboratori creativi e di sensibilizzazione;c) il valore massimo del contratto è pari a € 32.099,42 (€ 26.311,00 oltre iva nella misura del
22 %) per la realizzazione del servizio così come declinato nel Capitolato e nelle proposte
progettuali (off. tecnica ed economica) e la durata massima del contratto è fissata
dall’aggiudicazione fino al 31/12/2025;d) il perfezionamento dell’acquisizione avviene mediante lo strumento dell’affidamento diretto
sulla Piattaforma GT SUAM con conseguente sottoscrizione digitale del contratto
(Convenzione);e) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel Capitolato Speciale d’Appalto, che, seppur



non materialmente allegato, forma parte integrante e sostanziale del presente atto;f) f) il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli del minor prezzo, ai sensi del D. Lgs. n.
36/2023;

Considerato inoltre che l’art. 35 CTS sancisce che l’APS si avvale in modo prevalente dell'attività
di volontariato dei propri associati o delle persone aderenti agli enti associati.
Visto lo schema di convenzione predisposto ed atto a regolamentare il rapporto di collaborazione
tra l’ATS 21 e la suddetta Associazione di Promozione Sociale;
Ritenuto, altresì, di dover procedere all’impegno della relativa spesa pari ad € 32.099,42 a titolo
“SERVIZIO DI PREVENZIONE E CURA DELLE DIPENDENZE PATOLOGICHE – OB. 1”, in
favore dell’APS Prima Persona Plurale (C.F./P.I. 91046770441/02479490449), disponibile
sull’intervento n. 1207.13.243 del Bilancio di Previsione 2025/2027 – anno 2025;
Ritenuto inoltre di dover procedere all’accertamento dell’importo corrispondente alla spesa
complessiva, pari ad € 32.099,42, a titolo “SERVIZIO DI PREVENZIONE E CURA DELLE
DIPENDENZE PATOLOGICHE DGR 426/2024 OB.1”, disponibile sulla Risorsa n. 2101.02.097 del
Bilancio di Previsione 2025/2027 anno 2025;
Dato atto che la spesa di cui sopra ed i relativi pagamenti sono soggetti agli obblighi di
tracciabilità di cui all’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 e successive modifiche e
integrazioni, con il codice CIG B7730D09D1;
Richiamate:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 237 del 28/12/2024 con la quale sono stati approvati
la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025/2027, il Bilancio di
Previsione 2025/2027 e i relativi allegati;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 18/03/2025 - PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE
(PEG) 2025/2027- APPROVAZIONE;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 18/03/2025 - APPROVAZIONE DEL PIANO
INTEGRATO ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2025/2027;
Dato atto che Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Maria Simona Marconi, Coordinatore
dell’Ambito Territoriale Sociale n. 21 – San Benedetto del Tronto;
Dato atto che in ordine all'adozione del presente atto non ricorrono ipotesi di incompatibilità o di
conflitto di interesse, anche potenziali, ai sensi dell'art.47 del DPR n. 445/2000, dell'art. 6 bis della
L. 241/1990 e degli articoli 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014;
Visti gli articoli 4, 5 e 6 della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di
procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
Atteso il rispetto delle prescrizioni contenute nel documento di conformità, come adottato dal
Segretario Generale con proprio atto n° 341 del 29 marzo 2021 e comunicato agli uffici con nota
circolare n° 21606/2021;
Dato atto infine che il presente provvedimento è consultabile dall’home page del sito istituzionale
del Comune di San Benedetto del Tronto, sezione "Amministrazione Trasparente" sottosezione
Provvedimenti - Provvedimenti Dirigenti Amministrativi;
Visti, infine:
- il D. Lgs. 267/2000;
- il D. Lgs n. 36/2023, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture;
- il vigente Regolamento generale dell’attività contrattuale del Comune di San Benedetto del
Tronto;
- lo Statuto Comunale;
- l’art. 42 dello Statuto Comunale – Compiti dei Dirigenti;

DETERMINA
1. di approvare integralmente la premessa che forma parte integrante e sostanziale del

presente atto;
2. di procedere all’affidamento diretto del “Servizio di prevenzione e cura delle dipendenze

patologiche in attuazione della DGR 426/2024 – Ob. 1 Progetto Indipendentemente
Cassandra”, in favore dell’APS Prima Persona Plurale (C.F./P.I.
91046770441/02479490449) per un importo lordo complessivo di € 32.099,42 (€ 26.311,00
oltre iva nella misura del 22%) dall’aggiudicazione fino al 31/12/2025, o comunque
all’esaurirsi delle risorse destinate all’intervento;



3. di dare atto che l’Ente si riserva la possibilità di avvalersi dell’opzione di proroga ai sensi
dell’art. 120 D. Lgs. n. 36/2023 a seguito di concessione del differimento della scadenza
progettuale da parte degli Uffici Regionali competenti;

4. di fissare i contenuti minimi essenziali della procedura di affidamento in argomento, ai sensi
dell’art. 17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023, come segue:
a) il fine che il contratto intende perseguire è affidare il Servizio di prevenzione e cura delle

dipendenze patologiche in attuazione della DGR 426/2024 – Ob. 1;
b) l’oggetto del contratto è lo svolgimento di interventi di prevenzione e cura delle

dipendenze patologiche in favore della popolazione giovanile del territorio attraverso la
realizzazione di due festival itineranti e di laboratori creativi e di sensibilizzazione;

c) il valore massimo del contratto è pari a € 32.099,42 (€ 26.311,00 oltre iva nella misura
del 22 %) per la realizzazione del servizio così come declinato nel Capitolato e nelle
proposte progettuali (off. tecnica ed economica) e la durata massima del contratto è
fissata dall’aggiudicazione fino al 31/12/2025;

d) il perfezionamento dell’acquisizione avviene mediante lo strumento dell’affidamento
diretto sulla Piattaforma GT SUAM con conseguente sottoscrizione digitale del contratto
(Convenzione);

e) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel Capitolato Speciale d’Appalto, che,
seppur non materialmente allegato, forma parte integrante e sostanziale del presente
atto;

f) il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli del minor prezzo, ai sensi del D. Lgs. n.
36/2023;

5. di approvare lo schema di convenzione predisposto ed atto a regolamentare il rapporto di
collaborazione tra l’ATS 21 e la suddetta Associazione di Promozione Sociale;

6. di impegnare la relativa spesa pari ad € 32.099,42 a titolo “SERVIZIO DI PREVENZIONE E
CURA DELLE DIPENDENZE PATOLOGICHE – OB. 1”, in favore dell’APS Prima Persona
Plurale (C.F./P.I. 91046770441/02479490449), disponibile sull’intervento n. 1207.13.243
del Bilancio di Previsione 2025/2027 – anno 2025 (Codice Vincolo ATS21_C2_2613);

7. di accertare l’importo corrispondente alla spesa complessiva, pari ad € 32.099,42, a titolo
“SERVIZIO DI PREVENZIONE E CURA DELLE DIPENDENZE PATOLOGICHE DGR
426/2024 OB.1”, disponibile sulla Risorsa n. 2101.02.097 del Bilancio di Previsione
2025/2027 anno 2025 (Codice Vincolo ATS21_C2_2613);

8. di dare atto che la spesa di cui sopra ed i relativi pagamenti sono soggetti agli obblighi di
tracciabilità di cui all’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 e successive modifiche e
integrazioni, con il codice CIG B7730D09D1;

9. di dare atto che in ordine all'adozione del presente atto non ricorrono ipotesi di
incompatibilità o di conflitto di interesse, anche potenziali, ai sensi dell'art.47 del DPR n.
445/2000, dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e degli articoli 6 e 7 del DPR 62/2013 e della
DGR 64/2014;

10. di dare atto che Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Maria Simona Marconi,
Coordinatore dell’Ambito Territoriale Sociale n. 21 – San Benedetto del Tronto;

11. di dare atto ai sensi dell’art.183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000:- che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile
nell’esercizio finanziario 2025 e che le liquidazioni conseguenti saranno disposte,
previa verifica della regolarità contributiva e presentazione di fattura elettronica;- l’impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i
relativi stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza
pubblica;

12. di dare atto che il presente provvedimento è consultabile dall’home page del sito
istituzionale del Comune di San Benedetto del Tronto, sezione "Amministrazione
Trasparente" sottosezione Provvedimenti - Provvedimenti Dirigenti Amministrativi;

13. di dare atto che ai sensi del D. Lgs. n. 104/2010 e s.m.i. avverso il presente provvedimento
è ammesso il ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale per le Marche.

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del sopracitato D. Lgs n. 267/2000, il presente provvedimento
diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile.



Il Responsabile del Procedimento
MARCONI SIMONA2

Il Dirigente Sostituto
ex Decreto Sindacale 23/2022

AREA COMUNITA'
ROSATI ANTONIO1

1 Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa

2 Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, co. 2, del D.lgs. 39/93



DETERMINA.PARERE.CONTABILE.DOCUMENTIITER

Visto Contabile Determina
progressivo n. 2025/257

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI
DELL'ART. 50, CO. 1, LETT. B) DEL D. LGS. 36/2023, DEL "SERVIZIO DI
PREVENZIONE E CURA DELLE DIPENDENZE PATOLOGICHE IN ATTUAZIONE
DELLA DGR 426/2024 - OB. 1 PROGETTO INDIPENDENTEMENTE CASSANDRA" CIG
B7730D09D1

VISTO FAVOREVOLE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO per quanto
riguarda la copertura finanziaria, ai sensi del D.Lgs.n.267/2000, art. 151 comma 4°.

Euro Piano
Finanziario

Capitolo Esercizio CIG Impegno N.

32.099,42 1.03.02.15.999 1207103.1207.13.243 2025 B7730D09D1 01675

Euro Piano
Finanziario

Capitolo - Articolo Esercizio Accertamento N. Descrizione

32.099,42 2.01.01.02.001 210102097 - 2025 00339 PIANO SOCIALE
AMBITO 21 - FONDI

REGIONALI

IL DIRIGENTE
ex Decreto Sindacale 9/2025

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
ROSATI ANTONIO1

1 Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa

File con impronta: c2ce9a7802a31dbd5aec68636b82466212e0ceb18b69ace3db30337b26594da6

Firmato digitalmente da: ANTONIO ROSATI. -- 02/07/2025  11:56:13



C E R T I F I C A T O D I P U B B L I C A Z I O N E

La presente Determina è pubblicata all’Albo Pretorio in data 03/07/2025 n° 006743 del Registro
di Pubblicazione.

L’Incaricato di Segreteria Generale
per la pubblicazione
GELOSI BARBARA1

La presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 03/07/2025 al 18/07/2025.

L’Incaricato di Segreteria Generale
per la pubblicazione
GELOSI BARBARA1

1Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, co. 2, del D.lgs. 39/93
————————————————————————————————————————————————————


